Interruptores
seccionadores
Switch disconnectors
�
Codificação do produto / Product codification
Os produtos descritos neste catálogo, estão referen-
ciados de acordo com a nova codificação implantada
em Julho de 2006. As referências anteriores eram ba-
sicamente um número de série, as actuais são códigos
descritivos que identificam o produto e as suas carac-
terísticas mais importantes.
Apresentamos a seguir alguns exemplos da nova co-
dificação.
All references included in this catalogue follow the rules of
our new codification, which has been implanted in July
2006.
Previews references were basically a serial number. Actual
references are composed by an alphanumeric code in-
stead, which identifies the product and describes its main
characteristics.
Please see following examples of new codification.
Amperes
Ampers
Série / Série
S5- / S5B / S5F / S5M / S5L
S 5 -
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10	 11	 12	 13	 14	 15	 16
Nº pólos / No poles
3P = 3P
3P+N = 3N
Tipo de ligação
Connection type
Tipo comando
Handle type
S5000
aparelhos sem caixa / without
enclosure
Tipo de ligação
Connection type
F = Frontal. P = Posterior
Série / Série
C C F
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10	 11	 12	 13	 14	 15	 16
Amperes
Ampers
Nº pólos
No poles
CCF/P
aparelhos sem caixa / without enclosure
Opções de ligação
Connection options
Tipo comando
Handle type
Amperes
Ampers
Série / Série
M11 / M21
M 1 1
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10	 11	 12	 13	 14	 15	 16
Nº pólos
No poles
M11-M21
aparelhos sem caixa / without
enclosure
Tipo de fusível
Fuse type
Tipo comando
Handle type
Calibre fusível
Fuse size
Opções de ligação
Connection options
�
Também disponíveis versões em caixa, ver página 22-24  / Enclosed versions  also available, see page 22-24
S5000 | Panorâmica / Overview
Disponíveis desde 40 a 6300A nas versões tripolar, tetrapolar,
hexapolar e octopolar com as funções de interruptor, comu-

Code
Código
Code
Código
Code
Prof. painel
Panel depth
Código
Code
Prof. painel
Panel depth
Código
Code
Prof. painel
Panel depth
160 0 S5-01604PB0 DS-EI01 DS-EN01 92... 182mm DS-EP01 92... 240mm DS-EP02 92... 400mm N/A
160 0 S5-01604PS0 DS-EI01 DS-EN01 92... 182mm DS-EP01 92... 240mm DS-EP02 92... 400mm DS-PI01
250 1 S5-02504PR0 DS-EI11 DS-EN11 108... 240mm DS-EP12 108... 400mm DS-EP11 108... 560mm DS-PI11
630 2 S5-06304PR0 DS-EI21 DS-EN21 139... 240mm DS-EP22 139... 400mm DS-EP21 139... 560mm DS-PI21
I II
Homologações / Approvals
Novo
New

Code
Código
Code
Código
Code
Prof. painel
Panel depth
Código
Code
Prof. painel
Panel depth
Código
Code
Código
Code
40 00 S5-00403PB0 S5-00403NB0 DS-EI01 DS-EN01 DS-ER01 90... 180mm N/A N/A D5LAU01 D5LAU02 DS-EP01 90... 240mm DS-EP02 90... 400mm DS-CSB1 DS-CDB1
63 00 S5-00633PB0 S5-00633NB0 DS-EI01 DS-EN01 DS-ER01 90... 180mm N/A N/A D5LAU01 D5LAU02 DS-EP01 90... 240mm DS-EP02 90... 400mm DS-CSB1 DS-CDB1
80 00 S5-00803PB0 S5-00803NB0 DS-EI01 DS-EN01 DS-ER01 90... 180mm N/A N/A D5LAU01 D5LAU02 DS-EP01 90... 240mm DS-EP02 90... 400mm DS-CSB1 DS-CDB1
125 0 S5-01253PB0 S5-01253NB0 DS-EI01 DS-EN01 DS-ER01 92... 182mm N/A N/A D5LAU01 D5LAU02 DS-EP01 92... 240mm DS-EP02 92... 400mm DS-CSB1 DS-CDB1
125 0 S5-01253PS0 S5-01253NS0 DS-EI01 DS-EN01 DS-ER01 92... 182mm N/A DS-CU01 D5LAU01 D5LAU02 DS-EP01 92... 240mm DS-EP02 92... 400mm DS-CSB1 DS-CDB1
160 0 S5-01603PB0 S5-01603NB0 DS-EI01 DS-EN01 DS-ER01 92... 182mm N/A N/A D5LAU01 D5LAU02 DS-EP01 92... 240mm DS-EP02 92... 400mm DS-CSB1 DS-CDB1
160 0 S5-01603PS0 S5-01603NS0 DS-EI01 DS-EN01 DS-ER01 92... 182mm N/A DS-CU01 D5LAU01 D5LAU02 DS-EP01 92... 240mm DS-EP02 92... 400mm DS-CSB1 DS-CDB1
200 0 S5-02003PS0 S5-02003NS0 DS-EI01 DS-EN01 DS-ER01 92... 182mm N/A DS-CU01 D5LAU01 D5LAU02 DS-EP01 92... 240mm DS-EP02 92... 400mm DS-CSB1 DS-CDB1
250 C 0 S5-02503PD0 S5-02503ND0 DS-EI01 DS-EN01 DS-ER01 92... 182mm N/A DS-CU01 D5LAU01 D5LAU02 DS-EP01 92... 240mm DS-EP02 92... 400mm DS-CSB1 DS-CDB1
250 1 S5-02503PR0 S5-02503NR0 DS-EI11 DS-EN11 DS-ER11 108... 240mm DS-CU11 DS-CU12 D5LAU01 D5LAU02 DS-EP12 108... 400mm DS-EP11 108... 560mm DS-CS11 DS-CD11
315 1 S5-03153PR0 S5-03153NR0 DS-EI11 DS-EN11 DS-ER11 108... 240mm DS-CU11 DS-CU12 D5LAU01 D5LAU02 DS-EP12 108... 400mm DS-EP11 108... 560mm DS-CS11 DS-CD11
400 1 S5-04003PC0 S5-04003NC0 DS-EI11 DS-EN11 DS-ER11 108... 240mm N/A DS-CU12 D5LAU01 D5LAU02 DS-EP12 108... 400mm DS-EP11 108... 560mm DS-CS11 DS-CD11
500 2 S5-05003PR0 S5-05003NR0 DS-EI21 DS-EN21 DS-ER21 139... 240mm DS-CU21 DS-CU22 D5LAU01 D5LAU02 DS-EP22 139... 400mm DS-EP21 139... 560mm DS-CS21 DS-CD21
630 2 S5-06303PR0 S5-06303NR0 DS-EI21 DS-EN21 DS-ER21 139... 240mm DS-CU21 DS-CU22 D5LAU01 D5LAU02 DS-EP22 139... 400mm DS-EP21 139... 560mm DS-CS21 DS-CD21
800 C 2 S5-08003PC0 S5-08003NC0 DS-EI21 DS-EN21 DS-ER21 139... 240mm DS-CU21 DS-CU22 D5LAU01 D5LAU02 DS-EP22 139... 400mm DS-EP21 139... 560mm DS-CS21 DS-CD21
800 3 S5-08003PR0 S5-08003NR0 DS-EI31 DS-EN31 DS-ER31 150... 240mm DS-CU31 N/A D5LAU01 D5LAU02 DS-EP31 150... 400mm N/A 150... 600mm DS-CS31 DS-CD31
1000 C 3 S5-10003PC0 S5-10003NC0 DS-EI31 DS-EN31 DS-ER31 150... 240mm DS-CU31 N/A D5LAU01 D5LAU02 DS-EP31 150... 400mm N/A 150... 600mm DS-CS31 DS-CD31
1250 C 3 S5-12503PC0 S5-12503NC0 DS-EI31 DS-EN31 DS-ER31 150... 240mm DS-CU31 N/A D5LAU01 D5LAU02 DS-EP31 150... 400mm N/A 150... 600mm DS-CS31 DS-CD31
2000 C 3 S5-20003PC0 S5-20003NC0 DS-EI31 DS-EN31 DS-ER31 150... 240mm N/A N/A D5LAU01 D5LAU02 DS-EP31 150... 400mm N/A 150... 600mm DS-CS31 DS-CD31
1000 4 S5-10003PS0 S5-10003NS0 DS-EI41 DS-EN41 DS-ER41 240... 400mm DS-CU41 N/A D5LAU01 D5LAU02 DS-EP41 240…440mm DS-EP42 240…836mm DS-CS41 DS-CD41
1250 4 S5-12503PS0 S5-12503NS0 DS-EI41 DS-EN41 DS-ER41 240... 400mm DS-CU41 N/A D5LAU01 D5LAU02 DS-EP41 240…440mm DS-EP42 240…836mm DS-CS41 DS-CD41
1600 4 S5-16003PS0 S5-16003NS0 DS-EI41 DS-EN41 DS-ER41 240... 400mm DS-CU41 N/A D5LAU01 D5LAU02 DS-EP41 240…440mm DS-EP42 240…836mm DS-CS41 DS-CD41
1800 4 S5-18003PS0 S5-18003NS0 DS-EI41 DS-EN41 DS-ER41 240... 400mm DS-CU41 N/A D5LAU01 D5LAU02 DS-EP41 240…440mm DS-EP42 240…836mm DS-CS41 DS-CD41
2000 5 S5-20003PP0 S5-20003NP0 DS-EI41 DS-EN41 DS-ER41 420... 580mm N/A N/A DS-AU11 DS-AU12 Consultar /Consult Consultar /Consult Consultar /Consult Consultar /Consult DS-CS41 DS-CD41
2500 5 S5-25003PP0 S5-25003NP0 DS-EI41 DS-EN41 DS-ER41 420... 580mm N/A N/A DS-AU11 DS-AU12 Consultar /Consult Consultar /Consult Consultar /Consult Consultar /Consult DS-CS41 DS-CD41
3150 5 S5-31503PP0 S5-31503NP0 DS-EI41 DS-EN41 DS-ER41 420... 580mm N/A N/A DS-AU11 DS-AU12 Consultar /Consult Consultar /Consult Consultar /Consult Consultar /Consult DS-CS41 DS-CD41
4000 6 S5-40003PP0 S5-40003NP0 N/A DS-EN61 N/A 578... 728mm N/A N/A DS-AU11 DS-AU12 Consultar /Consult Consultar /Consult Consultar /Consult Consultar /Consult DS-CS41 DS-CD41
5000 6 S5-50003PP0 S5-50003NP0 N/A DS-EN61 N/A 720... 870mm N/A N/A DS-AU11 DS-AU12 Consultar /Consult Consultar /Consult Consultar /Consult Consultar /Consult DS-CS41 DS-CD41
N
ov
o
- N

Panel depth
Código
Code
Código
Code
Código
Code
40 00 S5000L S5L00403PB0     S5L00403NB0     D5LEI01         D5LEN01         90... 180mm D5LAU01        D5LAU02        D5LPCB1 DS-EP01         90... 240mm DS-EP02         90... 400mm N/A DS-CSB1         DS-CDB1
63 00 S5000L S5L00633PB0 S5L00633NB0     D5LEI01         D5LEN01         90... 180mm D5LAU01        D5LAU02        D5LPCB1 DS-EP01         90... 240mm DS-EP02 90... 400mm N/A DS-CSB1         DS-CDB1
80 00 S5000L S5L00803PB0     S5L00803NB0     D5LEI01         D5LEN01         90... 180mm D5LAU01        D5LAU02        D5LPCB1 DS-EP01         90... 240mm DS-EP02 90... 400mm N/A DS-CSB1         DS-CDB1
125 0 S5000F S5F01253PS0     S5F01253NS0     D5LEI01         D5LEN01         161... 250mm DS-AU11        DS-AU12        D5LPC03 DS-EP01         161... 306mm DS-EP02         161... 466mm N/A DS-CSB1         DS-CDB1
125 0 S5000L S5L01253PB0     S5L01253NB0     D5LEI01         D5LEN01         92... 182mm D5LAU01        D5LAU02        D5LPC01 DS-EP01         92... 240mm DS-EP02         92... 400mm N/A DS-CSB1         DS-CDB1
160 0 S5000F S5F01603PS0     S5F01603NS0     D5LEI01         D5LEN01         161... 250mm DS-AU11        DS-AU12        D5LPC03 DS-EP01         161... 306mm DS-EP02         161... 466mm N/A DS-CSB1         DS-CDB1
160 0 S5000L S5L01603PB0     S5L01603NB0     D5LEI01         D5LEN01         92... 182mm D5LAU01        D5LAU02        D5LPC01 DS-EP01         92... 240mm DS-EP02         92... 400mm N/A DS-CSB1         DS-CDB1
200 0 S5000F S5F02003PS0 S5F02003NS0 D5LEI01         D5LEN01         161... 250mm DS-AU11        DS-AU12        D5LPC03 DS-EP01         161... 306mm DS-EP02         161... 466mm N/A DS-CSB1         DS-CDB1
200 1 CCF CCF02003PS0     CCF02003NS0     DCCEI11         DCCEN11         158... 254mm D5LAU01        D5LAU02        N/A DM2EP11         158... 414mm N/A - DCCPP12         DM2CS11         DM2CD11
200 1 CCP CCP02003PS0     CCP02003NS0     DCCEI11         DCCEN11         158... 254mm D5LAU01        D5LAU02        N/A DM2EP11         158... 414mm N/A - DCCPP12         DM2CS11         DM2CD11
250 1 CCF CCF02503PS0     CCF02503NS0     DCCEI11         DCCEN11         158... 254mm D5LAU01        D5LAU02        N/A DM2EP11         158... 414mm N/A - DCCPP12         DM2CS11         DM2CD11
250 1 CCP CCP02503PS0     CCP02503NS0     DCCEI11         DCCEN11         158... 254mm D5LAU01        D5LAU02        N/A DM2EP11         158... 414mm N/A - DCCPP12         DM2CS11         DM2CD11
315 1 CCF CCF03153PS0     CCF03153NS0     DCCEI11         DCCEN11         158... 254mm D5LAU01        D5LAU02        N/A DM2EP11         158... 414mm N/A - DCCPP12         DM2CS11         DM2CD11
315 1 CCP CCP03153PS0     CCP03153NS0     DCCEI11         DCCEN11         158... 254mm D5LAU01        D5LAU02        N/A DM2EP11         158... 414mm N/A - DCCPP12         DM2CS11         DM2CD11
400 1 CCF CCF04003PS0     CCF04003NS0     DCCEI11         DCCEN11         158... 254mm D5LAU01        D5LAU02        N/A DM2EP11         158... 414mm N/A - DCCPP12         DM2CS11         DM2CD11
400 1 CCP CCP04003PS0     CCP04003NS0     DCCEI11         DCCEN11         158... 254mm D5LAU01        D5LAU02        N/A DM2EP11         158... 414mm N/A - DCCPP12         DM2CS11         DM2CD11
500 2 CCF CCF05003PS0     CCF05003NS0     DCCEI21         DCCEN21         187... 255mm D5LAU01        D5LAU02        N/A DM2EP21         187... 405mm N/A - DCCPP22         DM2CS21         DM2CD21
500 2 CCP CCP05003PS0     CCP05003NS0     DCCEI21         DCCEN21         187... 255mm D5LAU01        D5LAU02        N/A DM2EP21         187... 405mm N/A - DCCPP22         DM2CS21         DM2CD21
630 2 CCF CCF06303PS0     CCF06303NS0     DCCEI21         DCCEN21         187... 255mm D5LAU01        D5LAU02        N/A DM2EP21         187... 405mm N/A - DCCPP22         DM2CS21         DM2CD21
630 2 CCP CCP06303PS0     CCP06303NS0     DCCEI21         DCCEN21         187... 255mm D5LAU01        D5LAU02        N/A DM2EP21         187... 405mm N/A - DCCPP22         DM2CS21         DM2CD21
800 2 CCF CCF08003PS0     CCF08003NS0     DCCEI21         DCCEN21         187... 255mm D5LAU01        D5LAU02        N/A DM2EP21         187... 405mm N/A - DCCPP22         DM2CS21         DM2CD21
800 2 CCP CCP08003PS0     CCP08003NS0     DCCEI21         DCCEN21         187... 255mm D5LAU01        D5LAU02        N/A DM2EP21         187... 405mm N/A - DCCPP22         DM2CS21         DM2CD21
1000 3 CCF CCF10003PS0     CCF10003NS0     DCCEI31         DCCEN31         215... 264mm D5LAU01        D5LAU02        N/A DM2EP31         215... 414mm N/A - DCCPP32         DM2CS31         DM2CD31
1000 3 CCP CCP10003PS0     CCP10003NS0     DCCEI31         DCCEN31         215... 264mm D5LAU01        D5LAU02        N/A DM2EP31         215... 414mm N/A - DCCPP32         DM2CS31         DM2CD31
1250 3 CCF CCF12503PS0     CCF12503NS0     DCCEI31         DCCEN31         215... 264mm D5LAU01        D5LAU02        N/A DM2EP31         215... 414mm N/A - DCCPP32         DM2CS31         DM2CD31
1250 3 CCP CCP12503PS0     CCP12503NS0     DCCEI31         DCCEN31         215... 264mm D5LAU01        D5LAU02        N/A DM2EP31         215... 414mm N/A - DCCPP32         DM2CS31         DM2CD31
1600 4 S5000F S5F16003PS0     S5F16003NS0 DS-EI41 D5LEN41 413... 573mm DS-AU11        DS-AU12        D5LPC42 CONSULTAR CONSULTAR N/A - N/A D5LCS41         D5LCD41
1800 4 S5000F S5F18003PS0 S5F18003NS0 DS-EI41 D5LEN41 413... 573mm DS-AU11        DS-AU12        D5LPC42 CONSULTAR CONSULTAR N/A - N/A D5LCS41         D5LCD41
2000** 5 S5000F S5F20003PP0 S5F20003NP0 N/A D5LEN51 788... 938mm DS-AU11        DS-AU12        CONSULTAR CONSULTAR CONSULTAR N/A - N/A D5LCS41         D5LCD41
2500** 5 S5000F S5F25003PP0 S5F25003NP0 N/A D5LEN51 788... 938mm DS-AU11        DS-AU12        CONSULTAR CONSULTAR CONSULTAR N/A - N/A D5LCS41         D5LCD41